-1-

2019年11月13日

各 位

会 社 名 ソ フ ト バ ン ク 株 式 会 社

代表者名 代表取締役 社長執行役員 兼 CEO 宮内  謙

（コード番号：9434 東証一部）

問合せ先 執行役員 財務経理本部 本部長 内藤隆志

（TEL. 03-6889-2000）

特定子会社の異動に関するお知らせ

当社の特定子会社について、下記のとおり異動がありましたのでお知らせいたします。

１. 異動の理由

2019年５月８日付「ヤフー株式会社の連結子会社化を目的とした株式の追加取得に関するお知らせ」に記載の

とおり、当社は2019年６月27日にZホールディングス株式会社（旧ヤフー株式会社、以下「ZHD」）を子会社化し

ました。これに伴い、同日付でZHDの子会社である以下２社が当社の特定子会社に該当することになりました。

２. 特定子会社の概要

アスクル株式会社

① 名 称 アスクル株式会社

② 所 在 地 東京都江東区豊洲３-２-３ 豊洲キュービックガーデン

③ 代 表 者 の 役 職 ・ 氏 名 代表取締役社長 CEO 吉岡 晃

④ 事 業 内 容 オフィス関連商品の販売事業、その他の配送事業

⑤ 資 本 金 21,189百万円

⑥ 設 立 年 月 日 1963年 11月

⑦
大 株 主 及 び 持 株 比 率

（2019 年５月 20 日現在）

ヤフー株式会社 45.13%

プラス株式会社 11.63%

ＭＳＩＰ ＣＬＩＥＮＴ ＳＥＣＵＲＩＴＩＥＳ 5.37%

ＪＰＭＣ ＯＰＰＥＮＨＥＩＭＥＲ ＪＡＳＤＥＣ

ＬＥＮＤＩＮＧ ＡＣＣＯＵＮＴ
4.81%

モルガン・スタンレーＭＵＦＧ証券株式会社 3.00%

ＳＳＢＴＣ ＣＬＩＥＮＴ ＯＭＮＩＢＵＳ ＡＣＣＯＵＮＴ 2.30%

岩田 彰一郎 1.78%

今泉 英久 1.56%

日本マスタートラスト信託銀行株式会社（信託口） 1.55%

今泉 忠久 1.55%

⑧ 上場会社と当該会社の関係

 資 本 関 係 当社は当該会社の親会社である ZHDの株式を 44.63%保有しています。

 人 的 関 係 該当事項はありません。

 取 引 関 係
当社と当該会社との間で、オフィス関連商品に関する取引、通信サービ

ス利用等に関する取引があります。

⑨ 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決 算 期 2017年５月期 2018年５月期 2019年５月期

売 上 高 335,914百万円 360,445百万円 387,470百万円

経 常 利 益 8,866百万円 3,940百万円 4,418百万円

親会社株主に帰属する当期純利益 1,014百万円 4,693百万円 434百万円

総 資 産 155,678百万円 173,713百万円 169,112百万円

純 資 産 46,231百万円 49,344百万円 48,631百万円

１ 株 当 た り 当 期 純 利 益 19.75円 92.15円 8.52円

１ 株 当 た り 純 資 産 905.01円 964.46円 948.44円

株式会社ジャパンネット銀行

① 名 称 株式会社ジャパンネット銀行

② 所 在 地 東京都新宿区西新宿２-１-１

③ 代 表 者 の 役 職 ・ 氏 名 代表取締役社長 田鎖 智人

④ 事 業 内 容 銀行業

⑤ 資 本 金 37,250百万円

⑥ 設 立 年 月 日 2000年９月

⑦
大 株 主 及 び 持 株 比 率

（2019 年 10 月１日現在）

Zフィナンシャル株式会社 46.57%

株式会社三井住友銀行 46.57%

富士通株式会社 5.26%

三井住友海上火災保険株式会社 0.52%

大樹生命保険株式会社 0.52%

住友生命保険相互会社 0.52%

⑧ 上場会社と当該会社の関係

 資 本 関 係 当社は当該会社の親会社である ZHDの株式を 44.63%保有しています。

 人 的 関 係 該当事項はありません。

 取 引 関 係 通信サービス利用等に関する取引があります。

⑨ 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決 算 期 2017年３月期 2018年３月期 2019年３月期

経 常 収 益 26,359百万円 28,407百万円 29,001百万円

業 務 純 益 3,020百万円 1,944百万円 1,824百万円

経 常 利 益 2,934百万円 2,950百万円 1,629百万円

当 期 純 利 益 2,069百万円 2,091百万円 1,124百万円

総 資 産 761,886百万円 830,186百万円 880,428百万円

純 資 産 59,600百万円 60,768百万円 55,294百万円

以上